
  Pagina 1 di 4 

 
Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
Servizio socio-assistenziale 
Piazza Gavazzi, 4 
38057 Pergine Valsugana (TN) 
codice fiscale e partita IVA 02143860225 
 
OGGETTO:  affido prestazione di lavoro autonomo occasionale nell’ambito del 

“Progetto di sensibilizzazione Piano provinciale demenze – anno 2019”. 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE 
 
− richiamata la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 72 dd. 03.06.2019 ad 

oggetto “approvazione del “Progetto sensibilizzazione demenze – anno 2019” della 
Comunità Alta Valsugana e Bersntol” a cui espressamente si rimanda per tutti i 
contenuti; 
 

− vista la legge provinciale 22 luglio 2009 n. 8 “Disposizioni per la prevenzione e la 
cura dell'Alzheimer e di altre malattie neurodegenerative legate all'invecchiamento 
e per il sostegno delle famiglie …..”; 

−  
vista la Legge provinciale 27 luglio 2017, n. 13 “Legge provinciale sulle politiche 
sociali” ed in particolare l’art. 33, recante “interventi di prevenzione, promozione e 
inclusione sociale”; 
 

− considerato che all’interno del “Progetto sensibilizzazione demenze – anno 2019” 
è prevista la realizzazione di un incontro aperto alla cittadinanza per la 
presentazione di un libro sul tema dell’Alzheimer dal titolo “Operatori di felicità”; 
 
- appurato che con nota prot. 11290/3.5 dd. 29.05.2019 è stato richiesto il nulla-
osta al Segretario Generale per la ricognizione interna della presenza o meno di 
personale idoneo a ricoprire tale incarico a cui con nota prot. 11401/3.5 di data 
30/05/2019, il Segretario Generale ha risposto dando il proprio nulla-osta 
all’individuazione di un soggetto esterno per la realizzazione dell’incontro; 

 
− verificato che sulla specifica tematica il signor Flavio Pagano  ha già pubblicato un 

libro sul tema inerente il progetto riscuotendo un notevole successo essendo 
conosciuto a livello nazionale; 

 
− preso atto che per la realizzazione dell’incontro di presentazione del libro e relativo 

dibattito si prevede un compenso pari ad € 850,00 omnicomprensivo per la 
prestazione del signor Flavio Pagano, compenso ritenuto congruo, 
economicamente conveniente e corrispondente alle esigenze 
dell’amministrazione, tenuto conto che si tratta dell’autore del libro a tema;  

 
− preso atto che si è condiviso con l’autore di affidare un incarico di prestazione 

occasionale; 
 

− ritenuto che tale progetto ed i suoi obiettivi rientrano nell’ambito delle attività di 
promozione sociale promossa e realizzata dal Servizio Socio-assistenziale; 
 

940 - 11/06/2019 - Determinazione



  Pagina 2 di 4 

− visti il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza della 
Comunità 2019-2021, approvato con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 11 
dd. 31/01/2019 e il Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità, 
approvato con deliberazione della Giunta n. 191 dd. 30/12/2014; 
 

− preso atto che le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza e del Codice di comportamento si applicano anche all’affidatario 
del presente provvedimento, obbligato al loro rispetto dal momento dell’avvenuta 
esecutività dello stesso, pena risoluzione del rapporto contrattuale; 
 

− visto il Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. 31 dd. 13 novembre 2018 e successive variazioni; 
 

− vista la Legge Provinciale 16 giugno 2006 n.3 e ss.mm.; 
 

− visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 
in base al quale gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta 
Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino all’entrata in vigore della 
corrispondente disciplina adottata dalla Comunità; 
 

− visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018 n.2; 
 

− visto il Regolamento  di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli 
enti locali, approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 
 

− visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 27 
dd. 11 dicembre 2000 e s.m.ed.int; 
 

− vista la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 
giugno 2011,n.118; 
 

− visto il decreto n. 7 dd. 05.09.2016. con il quale il Presidente ha attribuito alla 
sottofirmata l’incarico di Responsabile del Servizio Socio Assistenziale sino al 
termine del comando; 
 

− appurato che – in relazione a quanto disposto al punto 2 del medesimo decreto - il 
Responsabile mantiene in ogni caso le proprie attribuzioni fino alla nuova nomina; 
 

− accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione, in 
conformità a quanto disposto dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione assembleare 
n. 9 di data 5 maggio 2003 e ss.mm., dalla deliberazione della Giunta 
comprensoriale n. 109 di data 29 maggio 2008 e dal Piano esecutivo di gestione 
approvato dal Comitato Esecutivo con deliberazione n. 142 di data 3 dicembre 
2018; 

 
DETERMINA 

 
1) di affidare, per le motivazioni tutte esposte in premessa, al signor Flavio Pagano 

nato a Napoli il 28.06.1962 C.F. PGNFLV62H28F839G residente a Napoli  Via 
Salvator Rosa, 353 un incarico di prestazione di lavoro autonomo occasionale 



  Pagina 3 di 4 

avente ad oggetto la realizzazione di un incontro aperto alla cittadinanza per la 
presentazione di un libro sul tema dell’Alzheimer dal titolo “Operatori di felicità nella 
giornata di venerdì 14 giugno a Levico, verso un compenso omnicomprensivo di € 
850,00; 

 
2) di impegnare l’importo complessivo di € 850,00 a favore del signor Flavio Pagano 

come sopra meglio identificato, al Titolo 1 (capitolo 3189 art. 1) Missione  12,  
Programma 4, Macroaggregato 3 del bilancio di previsione anno 2019;   
 

3) di impegnare inoltre a favore della Provincia Autonoma di Trento Piazza Dante 15 
38122 Trento C.F. / P.IVA 00337460224, l’importo di € 72,25, corrispondente 
all’8,5% del compenso di cui al precedente punto 1) a titolo di IRAP al Titolo 1 
(capitolo 3189 art. 4) Missione 12, Programma 4, Macroaggregato 2 del bilancio di 
previsione anno 2019; 

 
4) di rinviare a successivi atti sia la liquidazione a favore del signor Flavio Pagano del 

compenso spettante ad avvenuta esecuzione della prestazione nonché dietro 
presentazione di regolare nota spese,  che la liquidazione dell’ IRAP a favore della 
Provincia Autonoma di Trento; 

 
5) di dare atto che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31.12.2019; 

 
6) di aver accertato preventivamente che le presenti spese sono compatibili con i 

relativi stanziamenti di cassa; 
 

7) di dare atto che la prestazione di cui al presente atto non è soggetta agli obblighi di 
tracciabilità di cui alla L. 136/2010 e s.m. ed int. in quanto trattasi di incarico di 
collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 
165; 
 

8) di dare atto che le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza e del Codice di comportamento si applicano anche all’affidatario 
di cui al presente provvedimento, obbligato al loro rispetto dal momento 
dell’avvenuta esecutività dello stesso, pena risoluzione del rapporto contrattuale; 

 
9) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l'espressione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 7 del Regolamento 
di Contabilità del Comprensorio Alta Valsugana approvato con deliberazione 
dell'Assemblea Comprensoriale n. 27 dd. 11 dicembre 2000, dando atto che la sua 
efficacia decorrerà da tale visto; 

 
10) di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il 

presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di 
Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi 
dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 
richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, 
servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di 
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, la tutela 
processuale di cui agli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, per effetto 
della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento va 



  Pagina 4 di 4 

proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica. 
 

CF/nb 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- dott.ssa Francesca Carneri - 
 
Documento originato in modalità elettronica ai sensi del D.Lgs. 30 dicembre 2010, n. 
235. 
La firma è apposta in forma digitale. 


